
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo de férias suspensas ao servidor ANDERSON 
CLEYTON BARBOSA, matrícula 253, de 09/07/2019 à 08/08/2019, refe-
rente ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º -  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09/07/19.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de julho  de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 453557
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 231/2019
DE 10 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato Nº 029/2018, celebrado com 
a empresa FORTES COMÉRCIO E SERVIÇOS, o servidor Jorge dos San-
tos Figueira – Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil da 
SEDOP, matrícula nº 103349/1, conforme processos nº 2019/166274 e 
2019/318262.
Assinatura: 10/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 453555
.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
NOME DO SERVIDOR; LUÍS CLÁUDIO DA SILVA COELHO
Publicada no DOE nº33893 – protocolo nº442857 de 11-06-2019. Onde 
se Lê: Vigência: 03-07-19; Término do Vínculo: 02.02.2020. Leia-se: Vi-
gência: 03-07-19; Término do Vínculo: 02.07.2020. Cilene Moreira Sabi-
no de Oliveira Bittencourt.

Protocolo: 453376
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Nº 02/2019

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral, Sr. FERNAN-
DO VELASCO JUNIOR, no âmbito de suas atribuições legais, e consideran-
do Parecer nº. 449/2019 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do proces-
so nº 2019/326639 resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
em consonância com o disposto no Art.25, II da Lei Nº 8.666/93, visando 
a contratação da empresa R N V DE CASTRO PRODUÇÃO, CONCURSOS E 
CONSULTORIA, CNPJ nº 27.217.747/0001-52, para realização de Curso 
de Compliance e Governança Corporativa, no valor de R$ 12.750,00 (doze 
mil, setecentos e cinquenta reais).
Assinatura: 11/07/19.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt. Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 453769
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO  Nº 002/2019

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATI-
FICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 02/2019, em consonância 
com o disposto no Art. 26, II da Lei nº8.666/93, visando a contratação da 
empresa R N V DE CASTRO PRODUÇÃO, CONCURSOS E CONSULTORIA, 
CNPJ nº 27.217.747/0001-52, para realização de Curso de Compliance e 
Governança Corporativa, no valor de R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos 
e cinquenta reais).
Assinatura: 11/07/2019
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt. Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 453786

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227/19 de 08.07.2019. 
Art. 1º CONCEDER aos servidores PAULO CÉSAR FERNANDES DE FARIAS, 
Assessor Regional, CPF nº 062.435.842-91, matrícula n° 57189273/2, 1 
e ½ (uma e meia) diárias no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), e LUIZ SÉRGIO BORGES, Vice-Presidente, matrícula 
nº 57234928/3, CPF nº 5614937234, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor 
de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), com 
a fi nalidade de realizarem visitas técnica na Unidade Desconcentrada de 
Castanhal, nos dias 19 a 20/06/2019, conforme processo n°.2018/289504. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 453249
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229/19 de 09.07.2019. 
Art. 1º TRANSFERIR as férias por necessidade de serviço do servidor 
MÁRCIO ALAN PAIVA DE MESQUITA, Técnico do Registro Mercantil, 
matricula n° 54192351/2, período aquisitivo de 05-06–18 a 04-06-19, de 
01-07-19 a 30-07-19, para o período de 02-09-19 a 01-10-19, conforme 
processo n°. 2019/295411. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente.

Protocolo: 453467
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 007/2019
RESOLVE: Art. 1º APROVAR a instalação de uma Unidade Desconcentrada 
no Município de Juruti – Pa, com o objetivo de desconcentração dos servi-
ços de Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns.
Art. 2º Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará. Plenário da Junta Comercial, em 04 de 
julho de 2019.Assinaturas: Presidente Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 453756
ADVERTÊNCIA 01/2019

EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO PARCIAL DO CONTRATO N° 022/2018, 
CELEBRADO COM A EMPRESA E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 26.210.109/0001-47, QUE 
TEM POR OBJETO: LAVAGEM ECOLÓGICA SIMPLES, FORNECENDO OS MA-
TERIAIS E SERVIÇOS DE ASPIRAÇÃO E ENCERAMENTO DE AUTOMÓVEIS 
OFICIAIS, UTILIZADOS PELA JUNTA COMERCIAL DO PARÁ – JUCEPA, QUE 
DEVERIA TER SIDO REALIZADA NO ESTACIONAMENTO INDICADO PELA 
CONTRATANTE E SEM O CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO MESMO, 
CONFORME NECESSIDADE INTERNA DO ÓRGÃO E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO CONTRATO DE ACORDO COM AS REGRAS DISPOSTAS 
NO EDITAL DA COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 010/2018 E AOS TERMOS DA 
PROPOSTA VENCEDORA, APLICA-SE A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. 
Ordenadora responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 453516
PORTARIA Nº 228/19 DE 09.07.2019. 

Artigo Primeiro: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral no valor 
de 60% (sessenta por cento), ao servidor Mário Alberto Roca Martins 
Neto, Assistente do Registro Mercantil Cl. A, mat. n°. 5902692/1, CPF 
n°. 814.841.942-68, conforme processo nº 2019/216966. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 453477
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 056/2019 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Ofi -
cial nº 33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de 
dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/112726.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO MOISÉS DA SILVA BARROS, matrícula 
59106532, CPF: 882.179.812-72, ocupante do cargo de Gerente Admi-
nistrativo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 


